
                                    

 

QUILMES, 7 septiembre de 2010 
 

VISTO el expediente 827-0895/10 y  
 

  CONSIDERANDO: 

  Que por el mismo se tramita el aval de la actividad “3ª feria de 

Economía Social y Solidaria de Quilmes” junto con el encuentro cultural 

Itinerante y redes de organizaciones de la Economía Social. 

  Que las mismas están organizadas conjuntamente por el  

Proyecto CREES de la UNQ, la Dirección de Cultura de la UNQ, Mesa de 

Promoción de Economía Social y Solidaria de Quilmes, Disparate títeres y 

Piedra Libre. 

Que el Objetivo de dichos eventos es realizar una serie de 

acontecimientos donde podamos formar un espacio de muestra, promoción, 

celebración y venta de productos de los protagonistas de una economía 

diferente y un lugar donde las expresiones artísticas de aquellos que nos 

acompañan en este camino puedan sumarse a modificar lo cotidiano.  
   

Por ello, 

EL CONSJO DEPARTAMENTAL 

DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

R E S U E L V E: 

ARTICULO 1º.- Declarar de interés la actividad “3ª feria de Economía Social 

y Solidaria de Quilmes”, encuentro Cultural “Itiner ante” y encuentro de 

Redes de Organizaciones de la Economía Social “Enre dándonos” , tal 

como se detalla en el Anexo que forma parte integrante de la presente 

Resolución.  

 ARTICULO 2º.- Regístrese, comuníquese y archívese. 
 

RESOLUCIÓN (C.D.)  Nº   157/10    
 

Firmada por: Dr. Martín Becerra 

Director del Departamento de Ciencias Sociales 



                                    

 

ANEXO 

 

 

3ª Feria de Economía Social y Solidaria de Quilmes 

 

 

El 1 y 2 de octubre a partir de las 12 horas en la sede Bernal de la 

Universidad Nacional de Quilmes (Roque Sáenz Peña 352, Bernal – Buenos 

Aires, Argentina), por tercer año consecutivo la Mesa de Promoción de la 

Economía Social y Solidaria de Quilmes organiza su Feria: un espacio de 

muestra, promoción, celebración y venta de productos de los protagonistas de 

una economía diferente. 

 

La Mesa de Promoción de la Economía Social y Solidaria de 

Quilmes es una experiencia de gestión asociada entre cooperativas, entidades 

y emprendimientos de la economía social, organizaciones y movimientos 

sociales, medios de comunicación comunitarios, centros educativos y 

organismos públicos. Su objetivo es impulsar estrategias que contribuyan a 

promover la economía social y solidaria y el desarrollo local en la región 

fomentando el trabajo asociado. 

 

La Mesa trabaja en tres ejes que confluyen en La Feria: 

fortalecimiento económico de los actores del sector; formación y capacitación; y 

confluencia organizativa y representación política. 

 

Somos La Mesa: Asociación Civil Horizonte Propuesta para el 

Desarrollo Humano, Cáritas Argentina Quilmes, CEDEPO, Centro de 

Formación Profesional número 406, CGE Región Metropolitana, COLCIC, 

COSPE (Cooperación al Desarrollo de Países Emergentes), EMAC-CTA 

Solano, EMPRESOL (Cámara de Emprendedores Solidarios), FM 

Compartiendo 89.7, Fundemos UOM-Quilmes, MOCAR (Movimiento Nacional 



                                    

 

de Trabajadores Cartoneros y Recicladores), Radio Ahíjuna, REDESA (Red de 

Empresas Sociales Argentinas), Unión de Comunidades por el Trabajo y la 

Dignidad, Proyecto CREES – Universidad Nacional de Quilmes, Municipalidad 

de Quilmes y la Dirección Provincial de Economía Social y Desarrollo Local del 

Ministerio de Desarrollo Social de la Provincia de Buenos Aires. 

 

 

Comunícate con el equipo técnico de la Mesa: 

Tel: 4365-7117 – Tel/Fax 4365-7120 

       Roque Sáenz Peña 352, Bernal- Buenos Aires, Argentina. Casa 10, Of. 11. 

crees_economiasocial@unq.edu.ar 

mesadequilmes.blogspot.com 

 

 

 



                                    

 

Encuentro Itinerarte 

Un espacio de encuentro intercambio participación y transformación social a 

través de actividades artísticas colectivas.   

 
Porque creemos que la construcción de Otra Economía requiere formas y 

expresiones artísticas que acompañen este movimiento, donde las prácticas 

solidarias sean el valor más simple de la cultura, por eso, a la 3ª Feria de 

Economía Social y Solidaria de Quilmes invitamos a compañeros y 

compañeras que comparten esta visión desde su propio quehacer cotidiano, 

promoviendo otras formas de encontrarnos con el otro, compartiendo la alegría 

y proyectando un mundo distinto. 

 

 
Jornada de integración social:  

 
Algunas de las actividades  programadas  son la realización de talleres 
participativos: tango, teatro comunitario, baile libre, plástica; incluye la muestra 
itinerante de pintura,  fotografías y esculturas, la pintura de un mural con la 
participación de los asistentes, presentación de músicos locales, danza 
contemporánea, murgas,  grupos de teatro, proyección de cortos, lectura de 
obras literarias y radio abierta. y algunas otras sorpresas.    Cierre grupo de 
música en vivo.  
 
Radio Abierta: FM Compartiendo.  
Pintura de un mural  
Taller de Plástica 
Disparate Títere 
Piedra Libre (Danza-juegos-música) 
Bandas en vivo  
Taller de Fotografía 
Taller de juego y pintura para niños. A  
Encuentro de Murgas   
Teatro Comunitario 
Cierre Musical 
Grupo de Música sorpresa 
 

 

 

 

 

 



                                    

 

 

 

 

 

 
 

Encuentro de Redes de Organizaciones “Enredándonos”  en la III 
  FERIA DE LA ECONOMÍA SOCIAL Y SOLIDARIA DE QUILME S: 

'Otra realidad es posible' 
 
 

La Red BASESS (Buenos Aires Siembra Economía Social y Solidaria) en conjunto 
con la Mesa de Promoción de la Economía Social y Solidaria  de Quilmes   invita a 
participar del Primer Encuentro de Redes de Organizaciones “Enredándonos” y de la 
III Feria de la Economía Social a partir de las 12hs en la Universidad Nacional de 
Quilmes, ubicada en la calle Roque Saénz Peña 352 de la localidad de Bernal.  
 
En esta oportunidad los invitamos a intercambiar experiencias y reflexionar sobre la 
construcción de la Economía Social y Solidaria a partir del trabajo que realizan las 
redes de organizaciones, trabajar en la identidad del sector, en el reconocimiento de la 
diversidad de trayectorias, de capacidades, recursos y potencialidas hacia la 
construcción de “Otro Economía”. 
 
La Universidad de Quilmes será el espacio en donde compartiremos talleres, 
actividades culturales, podremos disfrutar y adquirir productos y servicios de 
emprendedores de las organizaciones de la Mesa de Promoción de la ESS, donde las 
redes de organizaciones continuarán el camimo, se encontrarán con la alegria y la 
diversidad de una economíoa donde quepamos todos. 
 
Buenos Aires Siembra Economía Social y Solidaria  es una Red de personas y 
actores colectivos que desde recorridos e historias diversas venimos construyendo y 
aportando al fortalecimiento de la “Otra Economía”, la Economía Social y Solidaria, 
compartiendo el esfuerzo y la lucha concreta de esa construcción y gracias a ello 
podemos celebrar el encuentro y la confluencia de esos caminos. 
 

Integrantes: 
Comercializadora del Sur; La Sarita; Banco de la Palabra; Proyecto CREES-UNQ; FM 
Compartiendo- Fundación Farinello; Escuela de Psicología Social; La Huella Empresa 
Social,  Cooperativa de Trabajo La Eulogia; Banco Social de la Fac. de Agronomía -
UNLP; Biblioteca Popular Dorrego de Gral. Belgrano; Asociación Predio Abierto; 
Comedor Contra Viento y Marea;  Cooperativa de trabajo Agropecuaria Argentina; 
Desafío Mercedino; Cámara de Microemprendedores La Plata; Cooperativa de Trabajo 
Despiertavoces; Centro de Formación Profesional 406 Quilmes; MOCAR. 
 
 
 

Te agradecemos tu apoyo difundiendo esta iniciativa. 
 

Para más información: 
Área de Comunicación y Prensa – Red Basess  

E-mail: redbasess@yahoo.com.ar  



                                    

 

 


